1, 4. terres : -resque *edd.* || 11. *si tu Tβ, *edd.* : sit A¹ sint A² sic EFHPWci

1, a. Prov. 14, 3 b. Prov. 18, 2 c. Is. 32, 6 (LXX)

LETTRE DE JÉRÔME CONTRE RUFIN,
PRÊTRE D'AQUILÉE

PREMIÈRE PARTIE :

PROCÉDÉS RESPECTIFS
DES DEUX ADVERSAIRES
ET DE LEURS ALLIÉS

I. INTRODUCTION :

A PROPOS DE LA LETTRE DE RUFIN
ET DE SON APOLOGIE CONTRE JÉRÔME

I, 1. Une attitude
insensée :
éloges, accusations,
menaces de mort

1. A la lecture de la lettre où ta
sagesse se déchaîne contre moi —
et celui dont naguère tu faisais
l'éloge et dont tu disais qu'il était
véritablement pour toi un collègue
et un frère, maintenant c'est par tes livres que tu le
provoques à répondre et que tu le terrorises de tes accu-
sations —, j'ai compris qu'en toi s'était accompli le mot
de Salomon : « Dans la bouche du sot est le bâton de
l'insulte ^a », et : « Le fou n'admet pas les paroles sensées,
à moins que tu ne dises ce qui occupe son cœur ^b. » Isaïe
dit aussi : « Le fou dira des folies et son cœur méditera
des niaiseries ; ainsi mettra-t-il le comble à ses iniquités
et ira-t-il jusqu'à mentir à la face de Dieu ^{c 440}. » A quoi
bon expédier des volumes d'accusations et lancer des
insultes en public, si, à la fin de ta lettre, tu recours à
l'intimidation pour me détourner, en me notifiant ma

B morte deterres, ne audeam respondere criminibus, immo laudibus tuis ? Eadem quippe et praedicas et accusas, et de uno fonte dulce amarumque procedit ^d. Vnde obsecro
 15 te ut uerecundiam et pudorem quem a me exigis prior exhibeas et, qui mendacii alterum criminarius, desinas ipse mentiri. Ego nulli scandalum facio, nec accusator interim tui sum. Non enim considero quid tu merearis, sed quid me deceat ^e, et Saluatoris eloquium pertimesco dicentis :
 20 *Qui scandalizauerit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris* ^f, et : *Vae mundo ab scandalis. Necessae est enim ut ueniant scandala, sed uae homini illi per quem scandalum uenit* ^g. Poteram et ego in
 25 te saltem falsa congerere et dicere me uel audisse uel uidisse quae nullus ignorat, ut apud ignorantem impudentia ueritas et furor constantia putaretur ^h. Sed absit ut imitator tui sim et quod in te reprehendo ipse faciam. Ille loquatur spurcitas qui potest spurca committere : *Malus homo de malo cordis thesauro profert ea quae mala sunt. Ex abundantia cordis os loquitur* ⁱ. Habeto interim lucrum quod amicus quondam tuus nec (532) accusatus turpia tibi uult obicere. Et hoc dico non quo accusationis tuae
 458 A gladios pertimescam, sed quo magis accusari uelim quam
 35 accusare et pati iniuriam quam facere, sciens praeceptum ab Apostolo : *Non uosmet ipsos ulciscentes, carissimi, sed*

22. ab : a FHPx || 23. *enim Eiß, edd. : om. AFHPTWc || 24. *illi om. α, Er. Mar. Val. || 25. dicere ααΠ, edd. : -rem rΩ || 26. *ignorat : norat Er. Vic. Mar. notat Val. || 32. nec : ne X nunc edd. || 33. tibi : tua HP tibi non edd. || *quo : quod iΩ², edd. || 34. *quo : quod Ω², edd. || 36. *ulciscentes : defendentes ErΩ

d. Cf. Jac. 3, 11 e. Cf. Ciceron, Verr. 2, 1, 12, 32 f. Matth. 18, 6 g. Matth. 18, 7 h. Cf. Tertullien, Adu. Hermog. 1, 2 l. Cc 6, 45

mort, d'avoir l'audace de répondre à tes accusations, ou plutôt à tes éloges ? Ce sont effectivement les mêmes points que tu célèbres et que tu incrimines, et c'est d'une seule source que découlent douceur et amertume ^d ⁴⁴¹. C'est pourquoi je t'adjure de donner d'abord l'exemple de la discrétion et de la retenue que tu exiges de moi ⁴⁴², et, toi qui accuses autrui de mensonge, de cesser toi-même de mentir.

I, 2. Jérôme
 se refuse à imiter
 cette conduite
 scandaleuse
 réprouvée
 par l'Écriture

Pour moi, je ne crée de scandale à personne et, pour l'instant, je ne suis pas ton accusateur. Je ne considère pas en effet le sort que tu mérites, mais la conduite qui me sied ^e, et je redoute fort la parole du Sauveur quand il dit : « Celui qui aura scandalisé un de ces tout-petits qui croient en moi, mieux vaut pour lui qu'on suspende une meule d'âne à son cou et qu'on le précipite au fond de la mer ^f », et : « Malheur au monde à cause des scandales. Il faut bien que se produisent des scandales, mais malheur à celui-là par qui un scandale arrive ^g ^{442 bis}. » Je pourrais, moi aussi, accumuler des faussetés, du moins contre toi, et dire que j'ai entendu ou vu des choses que nul n'ignore, de manière à faire passer, auprès de ceux qui sont dans l'ignorance, l'effronterie pour de la sincérité et la frénésie pour de la fermeté ^h. Mais loin de moi d'être ton imitateur et de faire moi-même ce que je critique chez toi ⁴⁴³ ! C'est à celui qui peut commettre des infamies de tenir des propos infâmes : « L'homme mauvais tire du mauvais trésor de son cœur ce qui est mauvais. La bouche parle de l'abondance du cœur ⁱ. » Profite pour l'instant de ce que ton ami de naguère ne veut pas, même en situation d'accusé, te répondre par des imputations déshonorantes. Et si je le dis, ce n'est pas que je redoute fort les glaives de tes accusations, mais parce que j'aime mieux être accusé plutôt que d'accuser et être en butte à l'injustice plutôt que de la commettre ⁴⁴⁴, sachant qu'il a été prescrit par l'Apôtre : « Ne vous

date locum irae. Scriptum est enim : Mihi uindictam, et ego retribuam ¹, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum ; si sitierit, da illi potum. Hoc enim faciens, car-
40 bones ignis congregabis super caput eius ^k. Qui enim ipse se uindicat ultionem Domini non meretur.